*Prospettive di ricerca sulla circolazione scolastica delle favole latine e bilingui latino-greche
tra Antichità e Tarda Antichità*

1. *Aesopi fabellae*: l'uso (e la tradizione) della favola tra grammatici e retori latini
2. Insegnare latino con le favole: gli *Hermeneumata Pseudodositheana* e i testimoni di tradizione diretta d'Oriente (III-IV d.C.) - I. Sulla manualistica scolastica bilingue
3. Insegnare latino con le favole: gli *Hermeneumata Pseudodositheana* e i testimoni di tradizione diretta d'Oriente (III-IV d.C.) - II. Analisi dei testimoni
4. *Fabellae*: nella scuola, per la scuola

1. AESOPI FABELLAE: L'USO (E LA TRADIZIONE) DELLA FAVOLA TRA GRAMMATICI E RETORI LATINI

1.1. Svet. *gramm.* 25, 4: *sed ratio docendi nec una omnibus nec singulis eadem semper fuit, quando vario modo quisque discipulos exercuerunt. Nam et dicta praeclare per omnes figuras <versare> et apologos aliter atque aliter exponere et narrationes cum breviter ac presse tum latius et uberius explicare consuerant.*

Svet. *gramm.* 4, 4-5: *veteres grammatici et rhetoricam docebant, ac multorum de utraque arte commentarii feruntur. Secundum quam consuetudinem posteriores quoque existimo - quamquam iam discretis professionibus - nihilo minus vel retinuisse vel instituisse et ipsos quaedam genera meditationum ad eloquentiam praeparandam, ut problemata, paraphrasis, adlocutiones, aetiologias atque alia hoc genus, ne scilicet sicci omnino atque aridi pueri rhetoribus traderentur.*

1.2. Front. 152, 2-3 van den Hout: *in eos (scil. philosophos) quoque meus magister Dionysius Tenuis arte compositam fabulam protulit de disceptatione vitis et arboris ilicis.*

Front. 17, 6-10 van den Hout: ὅθεν δ' ἂν ῥᾶστα παραψυχῆς τύχοις, πείρα μαθῶν ἔγωγε, ἀλλὰ οὐ σοφία, διδάξω· αἰεὶ μοι συνέβη τι τῶν δεινῶν παθεῖν ἐρῶντι. ἤρῳν δὲ τότε μὲν Ἀθηνοδότου τοῦ σοφοῦ, τότε δὲ Διονυσίου τοῦ ῥήτορος. καὶ δὴ τοῦτο ἐννοῶν ὅτι μοι σώζοιτο κείνος οὐπερ ἐρῶν τύχοιμι, ἦττον ἦν τῇ λύπῃ καὶ τοῖς προσπίπτουσιν ἀλώσιμος.

Serv. Verg. *georg.* 1, 378: *'et veterem in limo ranae cecinere querellam': fabula duplex est: nam ut Ovidius dicit, Ceres cum Proserpinam quaereret, ad relevandam sitim accessit ad quendam fontem. Tunc eam Lycii rustici a potu prohibere coeperunt: et conturbantes pedibus fontem cum contra eam emitterent turpem naribus sonum, illa irata eos convertit in ranas, quae nunc quoque ad illius soni imitationem coaxant. Sed hoc non est valde aptum: nam illa magis insultatio fuerat, quam querella, et poenam sacrilegii iuste pertulerant. Unde magis Aesopus est sequendus, qui hoc dicit: cum Iuppiter reges omnibus animalibus daret et ranis dedisset colendum brevissimum lignum, illae questae et aspernatae sunt. Tunc eis hydrum iratus Iuppiter dedit, qui vescitur ranis.*